
 

DECRETO   PRESIDENZIALE

PRESIDENTE Presidente De Luca Vincenzo

CAPO GABINETTO Avv. Borgo Maurizio  - Capo Gabinetto

ASSESSORE Presidente De Luca Vincenzo, Assessore Discepolo 
Bruno

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Arch. Gentile Alberto Romeo

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA 
DIR. / DIRIGENTE STAFF Arch. Vizzino Donata

DECRETO N° DEL

95 02/08/2022

Oggetto: 

Regolamento Regionale n.11 del 28.10.2019 e ss.mm.ii., art. 12. Nomina componenti Autorita' 
Regionale per le Opposizioni- Provincia di Avellino.



IL PRESIDENTE

PREMESSO che

a) il Regolamento Regionale n. 11 del 28 ottobre 2019 e ss.mm.ii., “Nuova disciplina per l'assegnazione,
per la gestione e per la determinazione dei canoni di locazione degli alloggi di Edilizia Residenziale
Pubblica” (di seguito, Regolamento), disciplina, all’articolo 12, l’Autorità regionale per le opposizioni (di
seguito, l’Autorità)  deputata a decidere le opposizioni avverso i provvedimenti di cui al comma 3 del
medesimo articolo 12 con le modalità ivi previste, stabilendo, al comma 1, che la medesima sia istituita
con decreto del Presidente della Giunta regionale, su proposta dell’Assessore competente per materia;

b) il comma 2 dell’articolo 12 del Regolamento disciplina l’articolazione, la composizione e la modalità di
designazione dei componenti dell’Autorità, prevedendo che la medesima si articoli in ambito provinciale,
con sede presso le strutture dipartimentali provinciali dell’ACER, in commissioni così composte:

- Magistrato  anche  in  quiescenza,  con funzioni  di  Presidente,  designato  dal  Presidente  del  Tribunale
competente per territorio;

- Dirigente Regionale, designato dall’Assessore competente in materia o suo delegato, anche con funzioni
di vicepresidente;

- Dirigente dell’Avvocatura Regionale o suo delegato;

- Direttore Generale dell’ACER o suo delegato;

- Quattro rappresentanti delle organizzazioni sindacali degli inquilini e delle associazioni nazionali degli
assegnatari e degli inquilini, più rappresentative a livello regionale, proposti dalle stesse e nominati dalla
Regione;

- Rappresentante dell’ANCI Campania designato dalla struttura regionale per le singole Province.

c) per quanto concerne la designazione del componente con funzioni di Presidente, rimessa al Presidente
del  Tribunale  competente  per  territorio,  il  comma 2-bis del  richiamato  articolo  12  del  regolamento
prevede che “in mancanza di designazione entro il termine di 30 giorni dalla richiesta del magistrato da
parte del Tribunale competente, la funzione di Presidente è esercitata dal Dirigente preposto all’Ufficio
Speciale  Avvocatura  Regionale  o  suo  delegato,  oppure  dal  Dirigente  Regionale,  designato
dall’Assessore  competente  in  materia  o  suo  delegato.  In  tale  ultimo  caso  il  vicepresidente  viene
nominato nell’ambito dei componenti dell’Autorità”;

d) ai sensi del comma 4 dell’articolo 12 del Regolamento, “L’Autorità è regolarmente costituita quando
sono nominati almeno cinque dei componenti previsti, sulla base delle designazioni pervenute. Per la
validità delle deliberazioni è sufficiente la presenza della metà più uno dei componenti dell’Autorità. In
caso  di  parità  di  voti,  prevale  quello  del  Presidente.  Il  funzionamento  della  stessa  Autorità  è
regolamentato da un disciplinare interno”;

e) il comma 8 del medesimo articolo 12 prescrive che l’ACER assicuri un supporto operativo a ciascuna
articolazione provinciale dell’Autorità con propri dipendenti;

f) ai  sensi  dei  commi  5  e  6  dell’articolo  12,  i  componenti  dell’Autorità  restano  in  carica  per  l’intera
legislatura  e  coloro  che,  per  qualsiasi  motivo,  dovessero  decadere  dall’incarico  dovranno  essere
sostituti dall’organo designante entro 20 giorni dall’eventuale decadenza;

RILEVATO che

a) non risulta pervenuta agli atti  della Direzione generale per il Governo del territorio  la designazione del
componente con funzioni di Presidente da parte del Presidente del Tribunale competente per territorio e,
pertanto, ai sensi del comma 2-bis dell’articolo 12 del Regolamento, la Direzione generale ha individuato il
soggetto  designato  dall’Avvocatura  regionale,  nella  persona  dell’Avv.  Maria  Filomena  Luongo,  quale
componente dell’Autorità con funzioni di Presidente;

b) la Direzione generale per il  Governo del  territorio  ha acquisito,  ai  fini  della costituzione della sezione
provinciale di Avellino dell’Autorità, le seguenti designazioni e proposte, ai sensi dell’articolo 12, comma 2,
del Regolamento:

b.1 LUONGO Maria Filomena, con funzioni di Presidente, designata dall’Avvocatura regionale con nota prot.
392566 del 29/07/2022;



b.2 LUCIANO Giovanna, con funzioni di Vicepresidente, designata dall’Assessore competente in materia, con
nota prot. 935 del 28/04/2022;

b.3 INSITO Maria Teresa, delegata dal Direttore Generale dell’Acer, con nota prot. 7490 del 14/01/2022;
b.4  MAZZARELLA Carlo,  designato  dalla  struttura  regionale  dell’Associazione  Nazionale  Comuni  d’Italia

(ANCI), con nota prot. 314295 del 16/06/2022;

quanto  ai  rappresentanti  delle  organizzazioni  sindacali  degli  inquilini  e  delle  associazioni  nazionali  degli
assegnatari e degli inquilini più rappresentative a livello regionale:

b.5  LIETO Fiorentino, in rappresentanza del SUNIA, proposto con nota prot. 979 del 27/05/2021;
b.6  DE FEO Arterio, in rappresentanza di UNIAT, proposto con nota prot. 31 del 25/02/2020;
b.7 AMODEO Anna, in rappresentanza di ASSOCASA, proposto con nota prot. 236608 del 05/05/2022;
b.8 RELMI Francesco, in rappresentanza del SICET, proposto con nota prot. 1 del 05/01/2022;

c) relativamente ai soggetti indicati al punto precedente, la Direzione generale per il Governo del territorio ha
espletato l’istruttoria di competenza ed acquisito le dichiarazioni di insussistenza di cause di inconferibilità
e di incompatibilità ai sensi della normativa vigente;

RITENUTO

a) di dover costituire la sezione provinciale di Avellino dell’Autorità per le opposizioni di cui all’art. 12 del
regolamento regionale n. 11 del 2019 e ss.mm.ii., con sede presso la struttura dipartimentale provinciale
dell’ACER di Avellino, con i seguenti componenti:

1. LUONGO Maria Filomena, con funzioni di Presidente;
2. LUCIANO Giovanna, con funzioni di vicepresidente;
3. INSITO Maria Teresa, in qualità di delegata del direttore Generale dell’Acer;
4.MAZZARELLA Carlo, in rappresentanza dell’Associazione Nazionale Comuni d’Italia (ANCI) Campania;
5. LIETO Fiorentino, in rappresentanza del SUNIA;
6. DE FEO Arterio, in rappresentanza di UNIAT;
7. AMODEO Anna, in rappresentanza di ASSOCASA;
8. RELMI Francesco, in rappresentanza del SICET;    

b) di  dover  precisare  che,  conformemente  al  disposto  dei  commi  5  e  6  dell’articolo  12 del  richiamato
regolamento regionale, i componenti restano in carica per l’intera legislatura ed in caso di decadenza,
per  qualsiasi  motivo,  dall’incarico  dovranno  essere  sostituiti  dall’Ente  designante  entro  venti  giorni
dall’eventuale decadenza;

c) di  dover  precisare  che,  all’esito  della  valutazione  condotta  dal  competente  ufficio  della  Direzione
Generale per  il  Governo del  Territorio,  per  la  partecipazione ai  lavori  dell’Autorità  è riconosciuto  un
rimborso  spese  forfettario,  ove  spettante  ai  sensi  della  disciplina  vigente  in  materia;  ai  componenti
regionali, ai sensi dell’art. 1 comma 5 della Legge Regionale n. 5/2013, può essere corrisposto il solo
rimborso per spese di trasferta;

d) di  dover precisare che,  per quanto attiene ai lavori  ed al funzionamento della Sezione,  ivi  incluso il
supporto  operativo  da  parte  dell’ACER,  si  osserva  quanto  previsto  dall’articolo  12  del  richiamato
Regolamento regionale;

VISTI
a) l’art. 48 dello Statuto della Regione Campania;

b) la legge regionale n. 1 del 2016;

c) il regolamento regionale n. 11 del 2019 e ss.mm.ii;

su  proposta  dell’Assessore  con  delega  al  Governo  del  Territorio  alla  stregua  dell'istruttoria  di  competenza
compiuta dalla Direzione Generale per il Governo del Territorio – U.O.D. 03 “Rigenerazione Urbana e Territoriale
- Politiche Abitative” e delle risultanze e degli atti richiamati nel presente decreto, costituenti istruttoria a tutti gli
effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità dello stesso resa dal Direttore Generale per il
Governo del territorio,

DECRETA

per i motivi in narrativa indicati e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di  costituire la sezione provinciale di  Avellino dell’Autorità  per le opposizioni  di  cui  all’articolo 12 del



regolamento regionale n. 11 del 2019 e ss.mm.ii., con sede presso la struttura dipartimentale provinciale
dell’ACER di Avellino, con i seguenti componenti:

1. LUONGO Maria Filomena, con funzioni di Presidente;
2. LUCIANO Giovanna, con funzioni di vicepresidente;
3. INSITO Maria Teresa, in qualità di delegata del direttore Generale dell’Acer;
4. MAZZARELLA Carlo, in rappresentanza dell’Associazione Nazionale Comuni d’Italia (ANCI) Campania;
5. LIETO Fiorentino, in rappresentanza del SUNIA;
6. DE FEO Arterio, in rappresentanza di UNIAT;
7. AMODEO Anna, in rappresentanza di ASSOCASA;
8. RELMI Francesco, in rappresentanza del SICET;

2. di precisare che, conformemente al disposto dei commi 5 e 6 dell’articolo 12 del richiamato regolamento
regionale, i componenti restano in carica per l’intera legislatura ed in caso di decadenza, per qualsiasi
motivo,  dall’incarico  dovranno  essere  sostituiti  dall’Ente  designante  entro  venti  giorni  dall’eventuale
decadenza;

3. di precisare che, all’esito della valutazione condotta dal competente ufficio della Direzione Generale per il
Governo del  Territorio,  per  la  partecipazione ai  lavori  dell’Autorità  è riconosciuto  un rimborso spese
forfettario, ove spettante ai sensi della disciplina vigente in materia; ai componenti regionali,  ai sensi
dell’art. 1 comma 5 della Legge Regionale n. 5/2013, può essere corrisposto il solo rimborso per spese di
trasferta;

4. di precisare che, per quanto attiene ai lavori ed al funzionamento della Sezione, ivi incluso il supporto
operativo da parte dell’ACER, si osserva quanto previsto dall’articolo 12 del richiamato Regolamento
regionale;

5. di  trasmettere  il  presente  atto  all’Assessore  al  Governo  del  Territorio,  all’Ufficio  di  Gabinetto,  alla
Direzione generale per il Governo del Territorio per gli adempimenti consequenziali compresa la notifica
agli interessati e la pubblicazione sul sito istituzionale sezione “Amministrazione trasparente”, al BURC
per la pubblicazione, nonché alla Segreteria di Giunta per l’invio al Consiglio ai sensi dell’articolo 48 dello
Statuto regionale.

DE LUCA

   



 

DECRETO   PRESIDENZIALE

PRESIDENTE Presidente De Luca Vincenzo

CAPO GABINETTO Avv. Borgo Maurizio  - Capo Gabinetto

ASSESSORE Presidente De Luca Vincenzo, Assessore Discepolo 
Bruno

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Arch. Gentile Alberto Romeo

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA 
DIR. / DIRIGENTE STAFF Arch. Vizzino Donata

DECRETO N° DEL

96 02/08/2022

Oggetto: 

Regolamento Regionale n.11 del 28.10.2019 e ss.mm.ii., art. 12. Nomina componenti Autorita' 
Regionale per le Opposizioni- Provincia di Benevento.



IL PRESIDENTE

PREMESSO che

a) il Regolamento Regionale n. 11 del 28 ottobre 2019 e ss.mm.ii., “Nuova disciplina per l'assegnazione, per la
gestione e per la determinazione dei canoni di locazione degli alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica” (di
seguito, Regolamento), disciplina, all’articolo 12, l’Autorità regionale per le opposizioni (di seguito, l’Autorità)
deputata a decidere le opposizioni avverso i provvedimenti di cui al comma 3 del medesimo articolo 12 con
le modalità ivi previste, stabilendo, al comma 1, che la medesima sia istituita con decreto del Presidente
della Giunta regionale, su proposta dell’Assessore competente per materia;

b) il  comma 2  dell’articolo  12  del  Regolamento  disciplina  l’articolazione,  la  composizione  e  la  modalità  di
designazione dei componenti dell’Autorità, prevedendo che la medesima si articoli in ambito provinciale, con
sede presso le strutture dipartimentali provinciali dell’ACER, in commissioni così composte:

- Magistrato  anche  in  quiescenza,  con funzioni  di  Presidente,  designato  dal  Presidente  del  Tribunale
competente per territorio;

- Dirigente Regionale, designato dall’Assessore competente in materia o suo delegato, anche con funzioni
di vicepresidente;

- Dirigente dell’Avvocatura Regionale o suo delegato;

- Direttore Generale dell’ACER o suo delegato;

- Quattro rappresentanti delle organizzazioni sindacali degli inquilini e delle associazioni nazionali degli
assegnatari e degli inquilini, più rappresentative a livello regionale, proposti dalle stesse e nominati dalla
Regione;

- Rappresentante dell’ANCI Campania designato dalla struttura regionale per le singole Province.

c) per quanto concerne la designazione del componente con funzioni di Presidente, rimessa al Presidente del
Tribunale competente per territorio, il comma 2-bis del richiamato articolo 12 del regolamento prevede che “in
mancanza di designazione entro il termine di 30 giorni dalla richiesta del magistrato da parte del  Tribunale
competente,  la funzione di  Presidente  è esercitata  dal  Dirigente  preposto  all’Ufficio  Speciale Avvocatura
Regionale o suo delegato, oppure dal Dirigente Regionale, designato dall’Assessore competente in materia o
suo delegato. In tale ultimo caso il vicepresidente viene nominato nell’ambito dei componenti dell’Autorità”;

d) ai sensi del comma 4 dell’articolo 12 del Regolamento, “L’Autorità è regolarmente costituita quando sono
nominati almeno cinque dei componenti previsti, sulla base delle designazioni pervenute. Per la validità delle
deliberazioni è sufficiente la presenza della metà più uno dei componenti dell’Autorità. In caso di parità di voti,
prevale quello  del  Presidente.  Il  funzionamento  della  stessa Autorità  è regolamentato  da un disciplinare
interno”;

e) il  comma 8  del  medesimo  articolo  12  prescrive  che  l’ACER assicuri  un  supporto  operativo  a  ciascuna
articolazione provinciale dell’Autorità con propri dipendenti;

f) ai sensi dei commi 5 e 6 dell’articolo 12, i componenti dell’Autorità restano in carica per l’intera legislatura e
coloro  che,  per  qualsiasi  motivo,  dovessero  decadere  dall’incarico  dovranno essere  sostituti  dall’organo
designante entro 20 giorni dall’eventuale decadenza;

RILEVATO che

a) non  risulta  pervenuta  agli  atti  della  Direzione  generale  per  il  Governo  del  territorio  la  designazione  del
componente  con funzioni  di  Presidente da parte del  Presidente  del  Tribunale competente  per territorio  e,
pertanto, ai sensi del comma 2-bis dell’articolo 12 del Regolamento, la Direzione generale ha individuato il
soggetto designato dall’Avvocatura regionale, nella persona dell’Avv. Graziella Mandato, quale componente
dell’Autorità con funzioni di Presidente;

b) la Direzione generale per il Governo del territorio ha acquisito, ai fini della costituzione della sezione provinciale
di  Benevento  dell’Autorità,  le  seguenti  designazioni  e  proposte,  ai  sensi  dell’articolo  12,  comma  2,  del
Regolamento:

b.1  MANDATO Graziella,  con  funzioni  di  Presidente,  designata  dall’Avvocatura  regionale  con nota  prot.
392566 del 29/07/2022;



b.2 LUCIANO Giovanna, con funzioni di Vicepresidente, designata dall’Assessore competente in materia, con
nota prot. 935 del 28/04/2022;

b.3 FARINA Giovanni, delegato dal Direttore Generale dell’Acer, con nota prot. 7490 del 14/01/2022;
b.4 ROMANO Fabio Massimo Leucio, designato dalla struttura regionale dell’Associazione Nazionale Comuni

d’Italia (ANCI), con nota prot.136 del 16/02/2022;

quanto  ai  rappresentanti  delle  organizzazioni  sindacali  degli  inquilini  e  delle  associazioni  nazionali  degli
assegnatari e degli inquilini più rappresentative a livello regionale

b.5 FALZARANO Giuseppe, in rappresentanza del SUNIA, proposto con nota prot. 979 del 27/05/2021;
b.6 PAGLIUCA Antonio, in rappresentanza di UNIAT, proposto con nota prot. 31 del 25/02/2020;
b.7 BORRELLI Angela, in rappresentanza di ASSOCASA, proposto con nota prot. 236608 del 05/05/2022;
b.8 IOVINI Tommaso, in rappresentanza del SICET, proposto con nota prot. 1 del 05/01/2022;

c) relativamente ai soggetti  indicati al punto precedente, la Direzione generale per il Governo del territorio ha
espletato l’istruttoria di competenza ed acquisito le dichiarazioni di insussistenza di cause di inconferibilità e di
incompatibilità ai sensi della normativa vigente;

RITENUTO

a) di dover costituire la sezione provinciale di Benevento dell’Autorità per le opposizioni di cui all’articolo 12 del
regolamento regionale n. 11 del 2019 e ss.mm.ii., con sede presso la struttura dipartimentale provinciale
dell’ACER di Benevento, con i seguenti componenti:

1. MANDATO Graziella, con funzioni di Presidente;
2. LUCIANO Giovanna, con funzioni di vicepresidente;
3. FARINA Giovanni, in qualità di delegato del direttore Generale dell’Acer;
4.  ROMANO  Fabio  Massimo  Leucio,  in  rappresentanza  dell’Associazione  Nazionale  Comuni  d’Italia  (ANCI)

Campania;
5. FALZARANO Giuseppe, in rappresentanza del SUNIA;
6. PAGLIUCA Antonio, in rappresentanza di UNIAT;
7. BORRELLI Angela, in rappresentanza di ASSOCASA;
8. IOVINI Tommaso, in rappresentanza del SICET;    

b) di  dover  precisare  che,  conformemente  al  disposto  dei  commi  5  e  6  dell’articolo  12  del  richiamato
regolamento regionale, i componenti restano in carica per l’intera legislatura ed in caso di decadenza, per
qualsiasi motivo, dall’incarico dovranno essere sostituiti dall’Ente designante entro venti giorni dall’eventuale
decadenza;

c) di dover precisare che, all’esito della valutazione condotta dal competente ufficio della Direzione Generale
per il  Governo del Territorio,  per la partecipazione ai lavori dell’Autorità è riconosciuto un rimborso spese
forfettario, ove spettante ai sensi della disciplina vigente in materia; ai componenti regionali, ai sensi dell’art.
1 comma 5 della Legge Regionale n. 5/2013, può essere corrisposto il solo rimborso per spese di trasferta;

d) di dover precisare che, per quanto attiene ai lavori ed al funzionamento della Sezione, ivi incluso il supporto
operativo  da  parte  dell’ACER,  si  osserva  quanto  previsto  dall’articolo  12  del  richiamato  Regolamento
regionale;

VISTI
a) l’art. 48 dello Statuto della Regione Campania;

b) la legge regionale n. 1 del 2016;

c) il regolamento regionale n. 11 del 2019 e ss.mm.ii;

su  proposta  dell’Assessore  con  delega  al  Governo  del  Territorio  alla  stregua  dell'istruttoria  di  competenza
compiuta dalla Direzione Generale per il Governo del Territorio – U.O.D. 03 “Rigenerazione Urbana e Territoriale
- Politiche Abitative” e delle risultanze e degli atti richiamati nel presente decreto, costituenti istruttoria a tutti gli
effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità dello stesso resa dal Direttore Generale per il
Governo del territorio

DECRETA

per i motivi in narrativa indicati e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di  costituire  la  sezione  provinciale  di  Benevento  dell’Autorità  per  le  opposizioni  di  cui  all’articolo  12 del



regolamento regionale n. 11 del 2019 e ss.mm.ii.,  con sede presso la struttura dipartimentale provinciale
dell’ACER di Benevento, con i seguenti componenti:
1. MANDATO Graziella, con funzioni di Presidente;
2. LUCIANO Giovanna, con funzioni di vicepresidente;
3. FARINA Giovanni, in qualità di delegato del direttore Generale dell’Acer;
4.  ROMANO Fabio Massimo Leucio, in rappresentanza dell’Associazione Nazionale Comuni d’Italia (ANCI)

Campania;
5. FALZARANO Giuseppe, in rappresentanza del SUNIA;
6. PAGLIUCA Antonio, in rappresentanza di UNIAT;
7. BORRELLI Angela, in rappresentanza di ASSOCASA;
8. IOVINI Tommaso, in rappresentanza del SICET;

2. di precisare che, conformemente al disposto dei commi 5 e 6 dell’articolo 12 del richiamato regolamento
regionale, i componenti restano in carica per l’intera legislatura ed in caso di decadenza, per qualsiasi motivo,
dall’incarico dovranno essere sostituiti dall’Ente designante entro venti giorni dall’eventuale decadenza;

3. di precisare che, all’esito della valutazione condotta dal competente ufficio della Direzione Generale per il
Governo  del  Territorio,  per  la  partecipazione  ai  lavori  dell’Autorità  è  riconosciuto  un  rimborso  spese
forfettario, ove spettante ai sensi della disciplina vigente in materia; ai componenti regionali, ai sensi dell’art.
1 comma 5 della Legge Regionale n. 5/2013, può essere corrisposto il solo rimborso per spese di trasferta;

4. di  precisare  che,  per  quanto  attiene ai  lavori  ed  al  funzionamento  della  Sezione,  ivi  incluso il  supporto
operativo  da  parte  dell’ACER,  si  osserva  quanto  previsto  dall’articolo  12  del  richiamato  Regolamento
regionale;

5. di trasmettere il presente atto all’Assessore al Governo del Territorio, all’Ufficio di Gabinetto, alla Direzione
generale per il Governo del Territorio per gli adempimenti consequenziali compresa la notifica agli interessati
e la pubblicazione sul sito istituzionale sezione “Amministrazione trasparente”, al BURC per la pubblicazione,
nonché alla Segreteria di Giunta per l’invio al Consiglio ai sensi dell’articolo 48 dello Statuto regionale.

DE LUCA

   



 

DECRETO   PRESIDENZIALE

PRESIDENTE Presidente De Luca Vincenzo

CAPO GABINETTO Avv. Borgo Maurizio  - Capo Gabinetto

ASSESSORE Presidente De Luca Vincenzo, Assessore Discepolo 
Bruno

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Arch. Gentile Alberto Romeo

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA 
DIR. / DIRIGENTE STAFF Arch. Vizzino Donata

DECRETO N° DEL

97 02/08/2022

Oggetto: 

Regolamento Regionale n.11 del 28.10.2019 e ss.mm.ii., art. 12. Nomina componenti Autorita' 
Regionale per le Opposizioni- Provincia di Caserta.



IL PRESIDENTE

PREMESSO che
a) il Regolamento Regionale n. 11 del 28 ottobre 2019 e ss.mm.ii., “Nuova disciplina per l'assegnazione,

per la gestione e per la determinazione dei canoni di locazione degli alloggi di Edilizia Residenziale
Pubblica” (di seguito, Regolamento), disciplina, all’articolo 12, l’Autorità regionale per le opposizioni (di
seguito, l’Autorità)  deputata a decidere le opposizioni avverso i provvedimenti di cui al comma 3 del
medesimo articolo 12 con le modalità ivi previste, stabilendo, al comma 1, che la medesima sia istituita
con decreto del Presidente della Giunta regionale, su proposta dell’Assessore competente per materia;

b) il comma 2 dell’articolo 12 del Regolamento disciplina l’articolazione, la composizione e la modalità di
designazione dei componenti dell’Autorità, prevedendo che la medesima si articoli in ambito provinciale,
con sede presso le strutture dipartimentali provinciali dell’ACER, in commissioni così composte:

- Magistrato  anche  in  quiescenza,  con funzioni  di  Presidente,  designato  dal  Presidente  del  Tribunale
competente per territorio;

- Dirigente Regionale, designato dall’Assessore competente in materia o suo delegato, anche con funzioni
di vicepresidente;

- Dirigente dell’Avvocatura Regionale o suo delegato;

- Direttore Generale dell’ACER o suo delegato;

- Quattro rappresentanti delle organizzazioni sindacali degli inquilini e delle associazioni nazionali degli
assegnatari e degli inquilini, più rappresentative a livello regionale, proposti dalle stesse e nominati dalla
Regione;

- Rappresentante dell’ANCI Campania designato dalla struttura regionale per le singole Province.

c) per quanto concerne la designazione del componente con funzioni di Presidente, rimessa al Presidente
del  Tribunale  competente  per  territorio,  il  comma 2-bis del  richiamato  articolo  12  del  regolamento
prevede che “in mancanza di designazione entro il termine di 30 giorni dalla richiesta del magistrato da
parte del Tribunale competente, la funzione di Presidente è esercitata dal Dirigente preposto all’Ufficio
Speciale  Avvocatura  Regionale  o  suo  delegato,  oppure  dal  Dirigente  Regionale,  designato
dall’Assessore  competente  in  materia  o  suo  delegato.  In  tale  ultimo  caso  il  vicepresidente  viene
nominato nell’ambito dei componenti dell’Autorità”;

d) ai sensi del comma 4 dell’articolo 12 del Regolamento, “L’Autorità è regolarmente costituita quando
sono nominati almeno cinque dei componenti previsti, sulla base delle designazioni pervenute. Per la
validità delle deliberazioni è sufficiente la presenza della metà più uno dei componenti dell’Autorità. In
caso  di  parità  di  voti,  prevale  quello  del  Presidente.  Il  funzionamento  della  stessa  Autorità  è
regolamentato da un disciplinare interno”;

e) il comma 8 del medesimo articolo 12 prescrive che l’ACER assicuri un supporto operativo a ciascuna
articolazione provinciale dell’Autorità con propri dipendenti;

f) ai  sensi  dei  commi  5  e  6  dell’articolo  12,  i  componenti  dell’Autorità  restano  in  carica  per  l’intera
legislatura  e  coloro  che,  per  qualsiasi  motivo,  dovessero  decadere  dall’incarico  dovranno  essere
sostituti dall’organo designante entro 20 giorni dall’eventuale decadenza;

RILEVATO che

a) non risulta pervenuta agli atti  della Direzione generale per il Governo del territorio  la designazione del
componente con funzioni di Presidente da parte del Presidente del Tribunale competente per territorio e,
pertanto, ai sensi del comma 2-bis dell’articolo 12 del Regolamento, la Direzione generale ha individuato il
soggetto  designato  dall’Avvocatura  regionale,  nella  persona  dell’Avv.  Elisabetta  Balletta,  quale
componente dell’Autorità con funzioni di Presidente;

b)  la Direzione generale per il  Governo del territorio ha acquisito,  ai fini della costituzione della sezione
provinciale di Caserta dell’Autorità, le seguenti designazioni e proposte, ai sensi dell’articolo 12, comma 2,
del Regolamento:

b.1 BALLETTA Elisabetta,  con funzioni  di  Presidente,  designata dall’Avvocatura regionale con nota prot.
392566 del 29/07/2022;



b.2 LUCIANO Giovanna, con funzioni di Vicepresidente, designata dall’Assessore competente in materia, con
nota prot. 935 del 28/04/2022;

  b.3 RUGGIERO Daniela, delegata dal Direttore Generale dell’Acer, con nota prot. 7490 del 14/01/2022;
  b.4 CAIANIELLO Francesco Maria, designato dalla struttura regionale dell’Associazione Nazionale Comuni

d’Italia (ANCI), con nota prot.136 del 16/02/2022;

quanto  ai  rappresentanti  delle  organizzazioni  sindacali  degli  inquilini  e  delle  associazioni  nazionali  degli
assegnatari e degli inquilini più rappresentative a livello regionale:

b.5 CORTESE Ciro, in rappresentanza del SUNIA, proposto con nota prot. 979 del 27/05/2021;
b.6 VENTRONE Alfonso, in rappresentanza di UNIAT, proposto con nota prot. 31 del 25/02/2020;
b.7  CICCARELLI  Raffaele,  in  rappresentanza  di  ASSOCASA,  proposto  con  nota  prot.  236608  del

05/05/2022;
b.8 DELLI PAOLI Gennaro Mariano, in rappresentanza del SICET, proposto con nota prot. 1 del 05/01/2022;

c) relativamente ai soggetti  indicati al punto precedente, la Direzione generale per il Governo del territorio ha
espletato l’istruttoria di competenza ed acquisito le dichiarazioni di insussistenza di cause di inconferibilità e di
incompatibilità ai sensi della normativa vigente;

RITENUTO

a) di dover costituire la sezione provinciale di Caserta dell’Autorità per le opposizioni di cui all’articolo 12 del
regolamento regionale n. 11 del 2019 e ss.mm.ii., con sede presso la struttura dipartimentale provinciale
dell’ACER di Caserta, con i seguenti componenti:

1.BALLETTA Elisabetta, con funzioni di Presidente;
2. LUCIANO Giovanna, con funzioni di vicepresidente;
3. RUGGIERO Daniela, in qualità di delegata del direttore Generale dell’Acer;
4.  CAIANIELLO  Francesco  Maria,  in  rappresentanza  dell’Associazione  Nazionale  Comuni  d’Italia  (ANCI)

Campania;
5. CORTESE Ciro, in rappresentanza del SUNIA;
6. VENTRONE Alfonso, in rappresentanza di UNIAT;
7. CICCARELLI Raffaele, in rappresentanza di ASSOCASA;
8. DELLI PAOLI Gennaro Mariano, in rappresentanza del SICET;    

b) di  dover  precisare  che,  conformemente  al  disposto  dei  commi  5  e  6  dell’articolo  12 del  richiamato
regolamento regionale, i componenti restano in carica per l’intera legislatura ed in caso di decadenza,
per  qualsiasi  motivo,  dall’incarico  dovranno  essere  sostituiti  dall’Ente  designante  entro  venti  giorni
dall’eventuale decadenza;

c) di  dover  precisare  che,  all’esito  della  valutazione  condotta  dal  competente  ufficio  della  Direzione
Generale per  il  Governo del  Territorio,  per  la  partecipazione ai  lavori  dell’Autorità  è riconosciuto  un
rimborso  spese  forfettario,  ove  spettante  ai  sensi  della  disciplina  vigente  in  materia;  ai  componenti
regionali, ai sensi dell’art. 1 comma 5 della Legge Regionale n. 5/2013, può essere corrisposto il solo
rimborso per spese di trasferta;

d) di  dover precisare che,  per quanto attiene ai lavori  ed al funzionamento della Sezione,  ivi  incluso il
supporto  operativo  da  parte  dell’ACER,  si  osserva  quanto  previsto  dall’articolo  12  del  richiamato
Regolamento regionale;

VISTI
a) l’art. 48 dello Statuto della Regione Campania;

b) la legge regionale n. 1 del 2016;

c) il regolamento regionale n. 11 del 2019 e ss.mm.ii;

su  proposta  dell’Assessore  con  delega  al  Governo  del  Territorio  alla  stregua  dell'istruttoria  di  competenza
compiuta dalla Direzione Generale per il Governo del Territorio – U.O.D. 03 “Rigenerazione Urbana e Territoriale
- Politiche Abitative” e delle risultanze e degli atti richiamati nel presente decreto, costituenti istruttoria a tutti gli
effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità dello stesso resa dal Direttore Generale per il
Governo del territorio

DECRETA



per i motivi in narrativa indicati e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di  costituire la sezione provinciale di  Caserta dell’Autorità  per le opposizioni  di  cui  all’articolo 12 del
regolamento regionale n. 11 del 2019 e ss.mm.ii., con sede presso la struttura dipartimentale provinciale
dell’ACER di Caserta, con i seguenti componenti:

1. BALLETTA Elisabetta, con funzioni di Presidente;
2. LUCIANO Giovanna, con funzioni di vicepresidente;
3. RUGGIERO Daniela, in qualità di delegata del direttore Generale dell’Acer;
4.  CAIANIELLO  Francesco  Maria,  in  rappresentanza  dell’Associazione  Nazionale  Comuni  d’Italia  (ANCI)

Campania;
5. CORTESE Ciro, in rappresentanza del SUNIA;
6. VENTRONE Alfonso, in rappresentanza di UNIAT;
7. CICCARELLI Raffaele, in rappresentanza di ASSOCASA;
8. DELLI PAOLI Gennaro Mariano, in rappresentanza del SICET;

2. di precisare che, conformemente al disposto dei commi 5 e 6 dell’articolo 12 del richiamato regolamento
regionale, i componenti restano in carica per l’intera legislatura ed in caso di decadenza, per qualsiasi
motivo,  dall’incarico  dovranno  essere  sostituiti  dall’Ente  designante  entro  venti  giorni  dall’eventuale
decadenza;

3. di precisare che, all’esito della valutazione condotta dal competente ufficio della Direzione Generale per il
Governo del  Territorio,  per  la  partecipazione ai  lavori  dell’Autorità  è riconosciuto  un rimborso spese
forfettario, ove spettante ai sensi della disciplina vigente in materia; ai componenti regionali,  ai sensi
dell’art. 1 comma 5 della Legge Regionale n. 5/2013, può essere corrisposto il solo rimborso per spese di
trasferta;

4. di precisare che, per quanto attiene ai lavori ed al funzionamento della Sezione, ivi incluso il supporto
operativo  da  parte  dell’ACER,  si  osserva quanto  previsto  dall’articolo  12 del  richiamato Regolamento
regionale;

5. di trasmettere il presente atto all’Assessore al Governo del Territorio, all’Ufficio di Gabinetto, alla Direzione
generale  per  il  Governo  del  Territorio  per  gli  adempimenti  consequenziali  compresa  la  notifica  agli
interessati e la pubblicazione sul sito istituzionale sezione “Amministrazione trasparente”, al BURC per la
pubblicazione, nonché alla Segreteria di Giunta per l’invio al Consiglio ai sensi dell’articolo 48 dello Statuto
regionale.

DE LUCA

   
   



 

DECRETO   PRESIDENZIALE

PRESIDENTE Presidente De Luca Vincenzo

CAPO GABINETTO Avv. Borgo Maurizio  - Capo Gabinetto

ASSESSORE Presidente De Luca Vincenzo, Assessore Discepolo 
Bruno

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Arch. Gentile Alberto Romeo

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA 
DIR. / DIRIGENTE STAFF Arch. Vizzino Donata

DECRETO N° DEL

98 02/08/2022

Oggetto: 

Regolamento Regionale n.11 del 28.10.2019 e ss.mm.ii., art. 12. Nomina componenti Autorita' 
Regionale per le Opposizioni- Provincia di Napoli.



IL PRESIDENTE

PREMESSO che

a) il Regolamento Regionale n. 11 del 28 ottobre 2019 e ss.mm.ii., “Nuova disciplina per l'assegnazione,
per la gestione e per la determinazione dei canoni di locazione degli alloggi di Edilizia Residenziale
Pubblica” (di seguito, Regolamento), disciplina, all’articolo 12, l’Autorità regionale per le opposizioni (di
seguito, l’Autorità)  deputata a decidere le opposizioni avverso i provvedimenti di cui al comma 3 del
medesimo articolo 12 con le modalità ivi previste, stabilendo, al comma 1, che la medesima sia istituita
con decreto del Presidente della Giunta regionale, su proposta dell’Assessore competente per materia;

b) il comma 2 dell’articolo 12 del Regolamento disciplina l’articolazione, la composizione e la modalità di
designazione dei componenti dell’Autorità, prevedendo che la medesima si articoli in ambito provinciale,
con sede presso le strutture dipartimentali provinciali dell’ACER, in commissioni così composte:

- Magistrato  anche  in  quiescenza,  con funzioni  di  Presidente,  designato  dal  Presidente  del  Tribunale
competente per territorio;

- Dirigente Regionale, designato dall’Assessore competente in materia o suo delegato, anche con funzioni
di vicepresidente;

- Dirigente dell’Avvocatura Regionale o suo delegato;

- Direttore Generale dell’ACER o suo delegato;

- Quattro rappresentanti delle organizzazioni sindacali degli inquilini e delle associazioni nazionali degli
assegnatari e degli inquilini, più rappresentative a livello regionale, proposti dalle stesse e nominati dalla
Regione;

- Rappresentante dell’ANCI Campania designato dalla struttura regionale per le singole Province.

c) per quanto concerne la designazione del componente con funzioni di Presidente, rimessa al Presidente
del  Tribunale  competente  per  territorio,  il  comma 2-bis del  richiamato  articolo  12  del  regolamento
prevede che “in mancanza di designazione entro il termine di 30 giorni dalla richiesta del magistrato da
parte del Tribunale competente, la funzione di Presidente è esercitata dal Dirigente preposto all’Ufficio
Speciale  Avvocatura  Regionale  o  suo  delegato,  oppure  dal  Dirigente  Regionale,  designato
dall’Assessore  competente  in  materia  o  suo  delegato.  In  tale  ultimo  caso  il  vicepresidente  viene
nominato nell’ambito dei componenti dell’Autorità”;

d) ai sensi del comma 4 dell’articolo 12 del Regolamento, “L’Autorità è regolarmente costituita quando
sono nominati almeno cinque dei componenti previsti, sulla base delle designazioni pervenute. Per la
validità delle deliberazioni è sufficiente la presenza della metà più uno dei componenti dell’Autorità. In
caso  di  parità  di  voti,  prevale  quello  del  Presidente.  Il  funzionamento  della  stessa  Autorità  è
regolamentato da un disciplinare interno”;

e) il comma 8 del medesimo articolo 12 prescrive che l’ACER assicuri un supporto operativo a ciascuna
articolazione provinciale dell’Autorità con propri dipendenti;

f) ai  sensi  dei  commi  5  e  6  dell’articolo  12,  i  componenti  dell’Autorità  restano  in  carica  per  l’intera
legislatura  e  coloro  che,  per  qualsiasi  motivo,  dovessero  decadere  dall’incarico  dovranno  essere
sostituti dall’organo designante entro 20 giorni dall’eventuale decadenza;

RILEVATO che

a) non risulta pervenuta agli atti  della Direzione generale per il Governo del territorio  la designazione del
componente con funzioni di Presidente da parte del Presidente del Tribunale competente per territorio e,
pertanto, ai sensi del comma 2-bis dell’articolo 12 del Regolamento, la Direzione generale ha individuato il
soggetto  designato  dall’Avvocatura  regionale,  nella  persona  dell’Avv.  Pasquale  D’Onofrio,  quale
componente dell’Autorità con funzioni di Presidente;

b) la Direzione generale per il  Governo del  territorio  ha acquisito,  ai  fini  della costituzione della sezione
provinciale di Napoli dell’Autorità, le seguenti designazioni e proposte, ai sensi dell’articolo 12, comma 2,
del Regolamento:

b.1 D’ONOFRIO Pasquale, con funzioni di  Presidente, designato dall’Avvocatura regionale con nota prot.
392566 del 29/07/2022;



b.2 LUCIANO Giovanna, con funzioni di Vicepresidente, designata dall’Assessore competente in materia, con
nota prot. 935 del 28/04/2022;

b.3 GALIZIA Americo, delegato dal Direttore Generale dell’Acer, con nota prot. 7490 del 14/01/2022;
b.4 DI NOLA Mario, designato dalla struttura regionale dell’Associazione Nazionale Comuni d’Italia (ANCI),

con nota prot. 239 del 31/03/2022;

quanto  ai  rappresentanti  delle  organizzazioni  sindacali  degli  inquilini  e  delle  associazioni  nazionali  degli
assegnatari e degli inquilini più rappresentative a livello regionale

b.5 SURBERA Laura, in rappresentanza del SUNIA, proposto con nota prot. 979 del 27/05/2021;
b.6 SENTENZA Antonio, in rappresentanza di UNIAT, proposto con nota prot. 31 del 25/02/2020;
b.7 QUARANTA Grazia, in rappresentanza di ASSOCASA, proposto con nota prot. 236608 del 05/05/2022;
b.8 AMENDOLA Alfonso, in rappresentanza del SICET, proposto con nota prot. 1 del 05/01/2022;

c) relativamente ai soggetti  indicati al punto precedente, la Direzione generale per il Governo del territorio ha
espletato l’istruttoria di competenza ed acquisito le dichiarazioni di insussistenza di cause di inconferibilità e di
incompatibilità ai sensi della normativa vigente;

RITENUTO

a) di dover costituire la sezione provinciale di Napoli dell’Autorità per le opposizioni di cui all’articolo 12 del
regolamento regionale n. 11 del 2019 e ss.mm.ii., con sede presso la struttura dipartimentale provinciale
dell’ACER di Napoli, con i seguenti componenti:

1. D’ONOFRIO Pasquale, con funzioni di Presidente;
2. LUCIANO Giovanna, con funzioni di vicepresidente;
3. GALIZIA Americo, in qualità di delegato del direttore Generale dell’Acer;
4. DI NOLA Mario, in rappresentanza dell’Associazione Nazionale Comuni d’Italia (ANCI) Campania;
5. SURBERA Laura, in rappresentanza del SUNIA;
6. SENTENZA Antonio, in rappresentanza di UNIAT;
7. QUARANTA Grazia, in rappresentanza di ASSOCASA;
8. AMENDOLA Alfonso, in rappresentanza del SICET;    

b) di  dover  precisare  che,  conformemente  al  disposto  dei  commi  5  e  6  dell’articolo  12 del  richiamato
regolamento regionale, i componenti restano in carica per l’intera legislatura ed in caso di decadenza,
per  qualsiasi  motivo,  dall’incarico  dovranno  essere  sostituiti  dall’Ente  designante  entro  venti  giorni
dall’eventuale decadenza;

c) di  dover  precisare  che,  all’esito  della  valutazione  condotta  dal  competente  ufficio  della  Direzione
Generale per  il  Governo del  Territorio,  per  la  partecipazione ai  lavori  dell’Autorità  è riconosciuto  un
rimborso  spese  forfettario,  ove  spettante  ai  sensi  della  disciplina  vigente  in  materia;  ai  componenti
regionali, ai sensi dell’art. 1 comma 5 della Legge Regionale n. 5/2013, può essere corrisposto il solo
rimborso per spese di trasferta;

d) di  dover precisare che,  per quanto attiene ai lavori  ed al funzionamento della Sezione,  ivi  incluso il
supporto  operativo  da  parte  dell’ACER,  si  osserva  quanto  previsto  dall’articolo  12  del  richiamato
Regolamento regionale;

VISTI
a) l’art. 48 dello Statuto della Regione Campania;

b) la legge regionale n. 1 del 2016;

c) il regolamento regionale n. 11 del 2019 e ss.mm.ii;

su  proposta  dell’Assessore  con  delega  al  Governo  del  Territorio  alla  stregua  dell'istruttoria  di  competenza
compiuta dalla Direzione Generale per il Governo del Territorio – U.O.D. 03 “Rigenerazione Urbana e Territoriale
- Politiche Abitative” e delle risultanze e degli atti richiamati nel presente decreto, costituenti istruttoria a tutti gli
effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità dello stesso resa dal Direttore Generale per il
Governo del territorio

DECRETA

per i motivi in narrativa indicati e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di  costituire  la  sezione  provinciale  di  Napoli  dell’Autorità  per  le  opposizioni  di  cui  all’articolo  12 del



regolamento regionale n. 11 del 2019 e ss.mm.ii., con sede presso la struttura dipartimentale provinciale
dell’ACER di Napoli, con i seguenti componenti:

1. D’ONOFRIO Pasquale, con funzioni di Presidente;
2. LUCIANO Giovanna, con funzioni di vicepresidente;
3. GALIZIA Americo, in qualità di delegato del direttore Generale dell’Acer;
4. DI NOLA Mario, in rappresentanza dell’Associazione Nazionale Comuni d’Italia (ANCI) Campania;
5. SURBERA Laura, in rappresentanza del SUNIA;
6. SENTENZA Antonio, in rappresentanza di UNIAT;
7. QUARANTA Grazia, in rappresentanza di ASSOCASA;
8. AMENDOLA Alfonso, in rappresentanza del SICET;

2. di precisare che, conformemente al disposto dei commi 5 e 6 dell’articolo 12 del richiamato regolamento
regionale, i componenti restano in carica per l’intera legislatura ed in caso di decadenza, per qualsiasi
motivo,  dall’incarico  dovranno  essere  sostituiti  dall’Ente  designante  entro  venti  giorni  dall’eventuale
decadenza;

3. di precisare che, all’esito della valutazione condotta dal competente ufficio della Direzione Generale per il
Governo del  Territorio,  per  la  partecipazione ai  lavori  dell’Autorità  è riconosciuto  un rimborso spese
forfettario, ove spettante ai sensi della disciplina vigente in materia; ai componenti regionali,  ai sensi
dell’art. 1 comma 5 della Legge Regionale n. 5/2013, può essere corrisposto il solo rimborso per spese di
trasferta;

4. di precisare che, per quanto attiene ai lavori ed al funzionamento della Sezione, ivi incluso il supporto
operativo da parte dell’ACER, si osserva quanto previsto dall’articolo 12 del richiamato Regolamento
regionale;

5. di trasmettere il presente atto all’Assessore al Governo del Territorio, all’Ufficio di Gabinetto, alla Direzione
generale  per  il  Governo  del  Territorio  per  gli  adempimenti  consequenziali  compresa  la  notifica  agli
interessati e la pubblicazione sul sito istituzionale sezione “Amministrazione trasparente”, al BURC per la
pubblicazione, nonché alla Segreteria di Giunta per l’invio al Consiglio ai sensi dell’articolo 48 dello Statuto
regionale.

DE LUCA

   

   



 

DECRETO   PRESIDENZIALE

PRESIDENTE Presidente De Luca Vincenzo

CAPO GABINETTO Avv. Borgo Maurizio  - Capo Gabinetto

ASSESSORE Presidente De Luca Vincenzo, Assessore Discepolo 
Bruno

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Arch. Gentile Alberto Romeo

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA 
DIR. / DIRIGENTE STAFF Arch. Vizzino Donata

DECRETO N° DEL

99 02/08/2022

Oggetto: 

Regolamento Regionale n.11 del 28.10.2019 e ss.mm.ii., art. 12. Nomina componenti Autorita' 
Regionale per le Opposizioni- Provincia di Salerno.



IL PRESIDENTE

PREMESSO che
a) il Regolamento Regionale n. 11 del 28 ottobre 2019 e ss.mm.ii., “Nuova disciplina per l'assegnazione, per la

gestione e per la determinazione dei canoni di locazione degli alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica” (di
seguito, Regolamento), disciplina, all’articolo 12, l’Autorità regionale per le opposizioni (di seguito, l’Autorità)
deputata a decidere le opposizioni avverso i provvedimenti di cui al comma 3 del medesimo articolo 12 con
le modalità ivi previste, stabilendo, al comma 1, che la medesima sia istituita con decreto del Presidente
della Giunta regionale, su proposta dell’Assessore competente per materia;

b) il  comma 2  dell’articolo  12  del  Regolamento  disciplina  l’articolazione,  la  composizione  e  la  modalità  di
designazione dei componenti dell’Autorità, prevedendo che la medesima si articoli in ambito provinciale, con
sede presso le strutture dipartimentali provinciali dell’ACER, in commissioni così composte:

- Magistrato  anche  in  quiescenza,  con funzioni  di  Presidente,  designato  dal  Presidente  del  Tribunale
competente per territorio;

- Dirigente Regionale, designato dall’Assessore competente in materia o suo delegato, anche con funzioni
di vicepresidente;

- Dirigente dell’Avvocatura Regionale o suo delegato;

- Direttore Generale dell’ACER o suo delegato;

- Quattro rappresentanti delle organizzazioni sindacali degli inquilini e delle associazioni nazionali degli
assegnatari e degli inquilini, più rappresentative a livello regionale, proposti dalle stesse e nominati dalla
Regione;

- Rappresentante dell’ANCI Campania designato dalla struttura regionale per le singole Province.

c) per quanto concerne la designazione del componente con funzioni di Presidente, rimessa al Presidente del
Tribunale competente per territorio, il comma 2-bis del richiamato articolo 12 del regolamento prevede che
“in mancanza  di  designazione  entro  il  termine  di  30  giorni  dalla  richiesta  del  magistrato  da  parte  del
Tribunale competente,  la  funzione  di  Presidente  è  esercitata  dal  Dirigente  preposto  all’Ufficio  Speciale
Avvocatura  Regionale  o  suo  delegato,  oppure  dal  Dirigente  Regionale,  designato  dall’Assessore
competente in materia o suo delegato. In tale ultimo caso il vicepresidente viene nominato nell’ambito dei
componenti dell’Autorità”;

d) ai sensi del comma 4 dell’articolo 12 del Regolamento, “L’Autorità è regolarmente costituita quando sono
nominati almeno cinque dei componenti previsti,  sulla base delle designazioni pervenute. Per la validità
delle deliberazioni è sufficiente la presenza della metà più uno dei componenti dell’Autorità. In caso di parità
di  voti,  prevale  quello  del  Presidente.  Il  funzionamento  della  stessa  Autorità  è  regolamentato  da  un
disciplinare interno”;

e) il  comma 8 del  medesimo articolo 12 prescrive che l’ACER assicuri  un  supporto  operativo  a ciascuna
articolazione provinciale dell’Autorità con propri dipendenti;

f) ai sensi dei commi 5 e 6 dell’articolo 12, i componenti dell’Autorità restano in carica per l’intera legislatura e
coloro che,  per qualsiasi  motivo,  dovessero decadere dall’incarico dovranno essere sostituti  dall’organo
designante entro 20 giorni dall’eventuale decadenza;

RILEVATO che
a) la Direzione generale per il Governo del territorio ha acquisito, ai fini della costituzione della sezione

provinciale  di  Salerno dell’Autorità,  le  seguenti  designazioni  e  proposte,  ai  sensi  dell’articolo  12,
comma 2, del Regolamento:

a.1 RUSSO Salvatore, con funzioni di Presidente, designato dal Presidente del Tribunale di Salerno,
con nota prot. 3206 del 27/04/2021;

a.2 LUCIANO Giovanna,  con funzioni di  Vicepresidente, designata dall’Assessore competente in
materia, con nota prot. 935 del 28/04/2022;

a.3 IMPARATO Maria, designato dall’Avvocatura regionale con nota prot. 392566 del 29/07/2022;
a.4  VINCENZI  Michelina,  delegata  dal  Direttore  Generale  dell’Acer,  con  nota  prot.  7490  del

14/01/2022;
a.5 VALIANTE Ilaria, designata dalla struttura regionale dell’Associazione Nazionale Comuni d’Italia

(ANCI), con nota prot.152 del 22/02/2022;



quanto ai rappresentanti delle organizzazioni sindacali degli inquilini e delle associazioni nazionali
degli assegnatari e degli inquilini più rappresentative a livello regionale

a.6 DE SIMONE Liborio, in rappresentanza del SUNIA, proposto con nota prot. 979 del 27/05/2021;
a.7 ESTERO Giuliano, in rappresentanza di UNIAT, proposto con nota prot. 31 del 25/02/2020;
a.8 VASSALLO Vincenzo, in rappresentanza di ASSOCASA, proposto con nota prot. 236608 del

05/05/2022;
a.9 D’AGOSTINO Gaetano, in rappresentanza del SICET, proposto con nota prot. 1 del 05/01/2022;

b)  relativamente  ai  soggetti  indicati  al  punto  precedente,  la  Direzione  generale  per  il  Governo  del
territorio ha espletato l’istruttoria di competenza ed acquisito le dichiarazioni di insussistenza di cause
di inconferibilità e di incompatibilità ai sensi della normativa vigente;

RITENUTO

a) di dover costituire la sezione provinciale di Salerno dell’Autorità per le opposizioni di cui all’articolo 12 del
regolamento regionale n. 11 del 2019 e ss.mm.ii., con sede presso la struttura dipartimentale provinciale
dell’ACER di Salerno, con i seguenti componenti; 

1. RUSSO Salvatore, con funzioni di Presidente;
2. LUCIANO Giovanna, con funzioni di vicepresidente;
3. IMPARATO Maria, in rappresentanza dell’Avvocatura regionale;
4. VINCENZI Michelina, in qualità di delegato del direttore Generale dell’Acer;
5. VALIANTE Ilaria, in rappresentanza dell’Associazione Nazionale Comuni d’Italia (ANCI) Campania;
6. DE SIMONE Liborio, in rappresentanza del SUNIA;
7. ESTERO Giuliano, in rappresentanza di UNIAT;
8. VASSALLO Vincenzo, in rappresentanza di ASSOCASA;
9. D’AGOSTINO Gaetano, in rappresentanza del SICET;    

b) di  dover  precisare  che,  conformemente  al  disposto  dei  commi  5  e  6  dell’articolo  12  del  richiamato
regolamento regionale, i componenti restano in carica per l’intera legislatura ed in caso di decadenza, per
qualsiasi motivo, dall’incarico dovranno essere sostituiti dall’Ente designante entro venti giorni dall’eventuale
decadenza;

c) di dover precisare che, all’esito della valutazione condotta dal competente ufficio della Direzione Generale
per il Governo del Territorio, per la partecipazione ai lavori dell’Autorità è riconosciuto un rimborso spese
forfettario, ove spettante ai sensi della disciplina vigente in materia; ai componenti regionali, ai sensi dell’art.
1 comma 5 della Legge Regionale n. 5/2013, può essere corrisposto il solo rimborso per spese di trasferta;

d) di dover precisare che, per quanto attiene ai lavori ed al funzionamento della Sezione, ivi incluso il supporto
operativo  da  parte  dell’ACER,  si  osserva  quanto  previsto  dall’articolo  12  del  richiamato  Regolamento
regionale;

VISTI
a) l’art. 48 dello Statuto della Regione Campania;

b) la legge regionale n. 1 del 2016;

c) il regolamento regionale n. 11 del 2019 e ss.mm.ii;

su  proposta  dell’Assessore  con  delega  al  Governo  del  Territorio  alla  stregua  dell'istruttoria  di
competenza  compiuta  dalla  Direzione  Generale  per  il  Governo  del  Territorio  –  U.O.D.  03
“Rigenerazione Urbana e Territoriale - Politiche Abitative” e delle risultanze e degli atti richiamati nel
presente decreto, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di
regolarità dello stesso resa dal Direttore Generale per il Governo del territorio,

DECRETA

per i motivi in narrativa indicati e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di  costituire  la  sezione  provinciale  di  Salerno  dell’Autorità  per  le  opposizioni  di  cui  all’articolo  12  del



regolamento regionale n. 11 del 2019 e ss.mm.ii.,  con sede presso la struttura dipartimentale provinciale
dell’ACER di Salerno, con i seguenti componenti; 
1. RUSSO Salvatore, con funzioni di Presidente;
2. LUCIANO Giovanna, con funzioni di vicepresidente;
3. IMPARATO Maria, in rappresentanza dell’Avvocatura regionale;
4. VINCENZI Michelina, in qualità di delegato del direttore Generale dell’Acer;
5. VALIANTE Ilaria, in rappresentanza dell’Associazione Nazionale Comuni d’Italia (ANCI) Campania;
6. DE SIMONE Liborio, in rappresentanza del SUNIA;
7. ESTERO Giuliano, in rappresentanza di UNIAT;
8. VASSALLO Vincenzo, in rappresentanza di ASSOCASA;
9. D’AGOSTINO Gaetano, in rappresentanza del SICET;

2. di  precisare  che,  conformemente  al  disposto  dei  commi  5  e  6  dell’articolo  12  del  richiamato
regolamento  regionale,  i  componenti  restano  in  carica  per  l’intera  legislatura  ed  in  caso  di
decadenza, per qualsiasi motivo, dall’incarico dovranno essere sostituiti dall’Ente designante entro
venti giorni dall’eventuale decadenza;

3. di precisare che, all’esito della valutazione condotta dal competente ufficio della Direzione Generale
per il Governo del Territorio, per la partecipazione ai lavori dell’Autorità è riconosciuto un rimborso
spese forfettario, ove spettante ai sensi della disciplina vigente in materia; ai componenti regionali,
ai  sensi  dell’art.  1  comma 5  della  Legge  Regionale  n.  5/2013,  può  essere  corrisposto  il  solo
rimborso per spese di trasferta;

4. di precisare che, per quanto attiene ai lavori ed al funzionamento della Sezione, ivi incluso il supporto operativo
da parte dell’ACER, si osserva quanto previsto dall’articolo 12 del richiamato Regolamento regionale;

5. di trasmettere il presente atto all’Assessore al Governo del Territorio, all’Ufficio di Gabinetto, alla Direzione
generale per il Governo del Territorio per gli adempimenti consequenziali compresa la notifica agli interessati e
la pubblicazione sul sito istituzionale sezione “Amministrazione trasparente”, al BURC per la pubblicazione,
nonché alla Segreteria di Giunta per l’invio al Consiglio ai sensi dell’articolo 48 dello Statuto regionale.

DE LUCA

   


